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znění pozdějších předpisů
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Úvod

Otázka postavení prezidenta republiky v rámci ústavního systému je již od vzniku

samostatného československého státu v roce 1918 předmětem odborných polemik, a to nejen

v řadách ústavní teorie, nýbrž i ústavní praxe. V současné době nabyla na aktuálnosti

v souvislosti s recentní judikaturou Ústavního soudu, resp. Nejvyššího správního soudu, jež

nelze hodnotit jinak než jako průlom do tradičního pojetí prezidenta republiky jakožto hlavy

státu.

Právě uvedené pojetí reflektované v odborné literatuře a donedávna i v aplikační praxi

jsem zvolila za výchozí pro zpracování této disertační práce. Jejím hlavním cílem je

poskytnout ucelený pohled na postavení prezidenta republiky jakožto hlavy státu dle platné

ústavní úpravy. V rámci zkoumání jednotlivých institutů jsem považovala za nezbytné

zabývat se vývojem jejich ústavní úpravy, a to zejména s ohledem na skutečnost, že součástí

platné ústavní upravy jsou vedle psaného práva rovněž ústavní zvyklosti, jejichž kořeny je

třeba hledat právě v jednotlivých etapách ústavního vývoje. V tomto smyslu jsem se zaměřila

především na ústavní úpravu zakotvenou Ústavní listinou, jež je s platnou ústavní úpravou

často srovnávána a na níž dokonce ve svých rozhodnutích odkazuje Ústavní soud. Naopak

ústavní úpravou stanovenou Prozatímní ústavou se vzhledem k její provizorní povaze

zabývám pouze okrajově.

Obecně lze konstatovat, že postavení hlavy státu vychází z formy vlády v příslušném

státu. S ohledem na skutečnost, že Česká republika je parlamentní republikou, jsem se po

uvedení stručné charakteristiky jednotlivých forem vlády, resp. modifikací parlamentní formy

vlády, zabývala právě postavením hlavy státu v parlamentní formě vlády.

Pro postavení, resp. sílu úřadu prezidenta republiky jakožto hlavy státu je pak určující

zejména rozsah jeho pravomocí, zejména těch, které prezident republiky vykonává

autonomně, a dále rozsah jeho odpovědnosti z výkonu funkce.

Na základě této premisy jsem se nejprve pokusila o charakteristiku a roztřídění

pravomocí prezidenta republiky. Poté jsem podrobila detailnějšímu zkoumání základní

pravomoci prezidenta republiky odpovídající jeho postavení jakožto hlavy státu. Pozornost

jsem věnovala konečně i právní ochraně poskytované prezidentu republiky jak v oblasti práva

veřejného, tak v oblasti práva soukromého. Ve všech uvedených případech jsem vycházela

především z platné právní úpravy, a to zejména s ohledem na kontinuitu vývoje ústavní

úpravy pravomocí prezidenta republiky, která dle mého názoru činí dovozené závěry obecně
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aplikovatelnými. Rozboru ústavní a politické odpovědnosti prezidenta republiky z výkonu

jeho funkce jsem následně věnovala samostatnou kapitolu.

Při stanovování systematiky zkoumání ústavní úpravy procesu vzniku funkce

prezidenta republiky jsem vycházela ze skutečnosti, že se tento proces skládá v zásadě

ze dvou na sebe navazujících stádií, a to volby prezidenta republiky a složení slibu. V rámci

rozboru prvního z uvedených stádií jsem se vzhledem k aktuálnosti dané problematiky

zabývala rovněž vybranými aspekty zavedení přímé volby prezidenta republiky.

V souvislosti se zkoumáním historického vývoje ústavní úpravy trvání volebního

období prezidenta republiky jsem svou pozornost zaměřila rovněž na otázku kontinuity

výkonu úřadu prezidenta republiky Edvarda Beneše.

S ohledem na skutečnost, že se v ústavní praxi mohou objevit překážky bránící hlavě

státu ve výkonu funkce, jsem se zabývala ústavně zakotvenými možnostmi zastupování hlavy

státu, resp. náhradního výkonu funkcí hlavy státu zajišťující kontinuitu výkonu funkce

prezidenta republiky.

Těžiště této práce bezesporu spočívá ve zkoumání vztahu prezidenta republiky

k ostatním složkám dělby moci, tedy k moci zákonodárné, výkonné a soudní.

Pravomoci přiznané prezidentu republiky ve vztahu k moci zákonodárné jsem pro

účely této práce rozdělila na pravomoci vůči Parlamentu ČR, mezi které patří právo

vyhlašovat volby do Parlamentu ČR, právo svolávat zasedání komor Parlamentu ČR, právo

rozpustit Poslaneckou sněmovnu Parlamentu ČR, právo zúčastnit se jednání komor

Parlamentu ČR a žádat o udělení slova, a právo navrhovat kandidáty na funkci Veřejného

ochránce práv a jeho zástupce, a pravomoci prezidenta republiky v legislativním procesu.

V obecné rovině je za základní práva prezidenta republiky v legislativním procesu třeba

považovat právo předkládat návrhy zákonů, právo vracet zákony a právo podepisovat zákony.

Platná ústavní úprava však prezidentu republiky právo zákonodárné iniciativy nepřiznává.

Zvláštní pojednání je konečně věnováno dekretální normotvorbě prezidenta republiky

realizované za trvání Prozatímního státního zřízení, resp. po určitou dobu po jeho zániku.

Obsahem vztahu prezidenta republiky k moci výkonné jsou především pravomoci

prezidenta republiky vůči vládě jakožto vrcholnému orgánu moci výkonné, dále

vůči ozbrojeným silám a konečně vůči ministerstvům a jiným správním úřadům. Historickým

vývojem právního vztahu prezidenta republiky k ministerstvům a jiným správním úřadům se

v této práci nezabývám, neboť názvy a rozsah působnosti, resp. pravomocí těchto správních

úřadů se během ústavního vývoje často měnily, a nelze tedy sledovat kontinuitu vývoje

8

tohoto vztahu, popř. upozornit na změny, kterých tento vztah v průběhu ústavního vývoje

doznal.

V rámci analýzy vztahu prezidenta republiky k moci soudní jsem se zaměřila na dva

jeho klíčové atributy, a to pravomoc prezidenta republiky udělovat milost, resp. amnestii a

pravomoc prezidenta republiky jmenovat soudce, resp. funkcionáře soudů. Ve snaze poukázat

na entropii, která zavládla v ústavní praxi v návaznosti na recentní judikaturu Ústavního

soudu jsem při stanovení systematiky zkoumání uvedených instutů nezvolila jako kritérium

jejich obsahovou odlišnost, nýbrž naopak jejich objektivní chronologickou spojitost danou

jejich současným zakotvením v jednotlivých fázích ústavního vývoje.

V souladu s cit. cílem této práce nebylo možné opomenout ani vztah prezidenta

republiky k jiným ústavním orgánům, a to k Nejvyššímu kontrolnímu úřadu jakožto

nezávislému kontrolnímu orgánu ČR, který vykonává kontrolu hospodaření se státním

majetkem a plnění státního rozpočtu, a České národní bance jakožto ústřední bance státu a

orgánu vykonávajícímu dohled nad finančním trhem.

Vzhledem k výše uvedenému determinují postavení prezidenta republiky rovněž

pravomoci přiznané mu na základě ústavního zmocnění běžnými zákony, mezi které patří

právo vyhlašovat volby do zastupitelstev územních samosprávných celků, právo vyhlásit

volby do Evropského parlamentu, právo jmenovat profesory vysokých škol, právo jmenovat a

odvolávat rektory veřejných vysokých škol a právo uchovávat pečetidlo státní pečeti.

Pro úplnost je konečně zařazena zvlaštní kapitola týkající se organizačního a

materiálního zajištění výkonu funkce prezidenta republiky. V tomto smyslu jsem se zabývala

především postavením a působností Kanceláře prezidententa republiky, a dále subjektů

zajišťujících bezpečnost prezidenta republiky.

Závěr této práce je věnován zhodnocení postavení prezidenta republiky, resp. síly jeho

úřadu dle platné ústavní úpravy.

Při zpracování této práce jsem čerpala jak ze současné, tak z historické odborné

literatury, jakož i z článků uveřejněných v odborných periodicích a z informací

publikovaných v rámci počítačové sitě Internet. Seznam literatury je zařazen na závěr této

práce.

Na tomto místě považuji za nezbytné zdůraznit, že tato práce si navzdory maximální

snaze o poskytnutí celistvého pohledu na postavení prezidenta republiky jakožto hlavy státu

nemůže klást nároky na úplnost. Vzhledem k celkovému rozsahu předmětné materie jsem

byla v některých případech nucena omezit se na zkoumání vybraných aspektů právní úpravy.
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Přesto bych si přála, aby tato práce přispěla ke komplexnějšímu vnímání postavení prezidenta


[…]

1187 srov. separátní votum JUDr. Rychetského k nálezu Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 18/06 ze dne
11.7.2006
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uvedené ústavní stížnosti JUDr. Brožové proti rozhodnutí prezidenta republiky o jejím

odvolání z funkce předsedkyně Nejvyššího soudu a předložil plénu Ústavního soudu

akcesorický návrh na zrušení ust. § 106 odst. 1 ZoSS, spatřuje implicitní potvrzení právního

závěru, že rozhodnutí prezidenta republiky jako orgánu veřejné moci o odvolání předsedy

Nejvyššího soudu není správním aktem přezkoumatelným ve správním soudnictví, přičemž

dle jeho názoru v takovém případě nezbývá než posoudit předmětné rozhodnutí prezidenta

republiky jako prezidentský akt ústavní.1188 Předseda Ústavního soudu JUDr. Rychetský

uzavřel, že Ústavní soud si uvedeným způsobem přisvojil pravomoc jakéhosi speciálního a

jedinečného „odvolacího orgánu vůči aktům prezidenta republiky“.

Celou tuto práci si dovolím uzavřít úvahou na téma systematického zařazení úpravy

postavení prezidenta republiky, které představuje jeden ze zásadních koncepčních problémů

stávající ústavní úpravy. V Ústavě je úprava postavení prezidenta republiky zakotvena v hlavě

třetí v rámci úpravy moci výkonné. Uvedené řešení neodpovídá jak teoretické koncepci

parlamentní formy vlády, tak faktickému postavení prezidenta republiky, kterého je vzhledem

1188 Předseda Ústavního soudu JUDr. Rychetský ve svém separátním votu k nálezu Ústavního soudu
sp. zn. Pl. ÚS 18/06 ze dne 11.7.2006 uplatnil námitku, že v daném případě nebyla naplněna základní
podmínka řízení o akcesorickém návrhu na zrušení § 106 odst. 1 ZoSS, neboť ústavní stížnost, se
kterou byl návrh na konkrétní kontrolu ústavnosti spojen, měla být v souladu se zásadou subsidiarity
jako základním principem zakládajícím pravomoc Ústavního soudu podle zásady ratione temporis
odmítnuta jako nepřípustná, neboť JUDr. I. Brožová jakožto stěžovatelka dle jeho názoru nevyčerpala
všechny procesní prostředky, které jí zákon k ochraně jejího práva poskytoval. Ústavní soud
v odůvodnění nálezu sp. zn. II. ÚS 53/06 konstatoval, že neodmítl ústavní stížnost ve smyslu ust. § 43
odst. 1 písm. e) ZoÚS i přes souběžné podání žaloby dle § 65 a násl. SŘS, neboť nejistota ohledně
existence správní žaloby jako prostředku k ochraně práva JUDr. I. Brožové nemohla být dle názoru
Ústavního soudu k její tíži. Ústavní soud dále konstatoval, že v době podání ústavní stížnosti nebyla
vyřešena otázka pravomoci soudů ve správním soudnictví ohledně možného přezkumu rozhodnutí
prezidenta republiky o odvolání z funkce předsedkyně NS, tedy otázka výkladu jednoduchého práva,
konkrétně ust. § 4 odst. 1 písm. a) SŘS. Postup, jímž by nebyla zohledněna uvedená skutečnost, dle
názoru Ústavního soudu mohl znamenat budoucí znemožnění jakéhokoli přezkumu napadeného
rozhodnutí prezidenta republiky, ve vztahu k JUDr. I. Brožové pak ve svém důsledku mohl vést
k odepření spravedlnosti a porušení ústavně zaručeného práva na soudní ochranu ve smyslu ust. čl. 36
Listiny. V návaznosti na svá předcházející procesní usnesení Ústavní soud znovu deklaroval, že
problematika, která byla předmětem řízení, je zásadní otázkou z hlediska dělby moci ve státě, neboť se
týká základních ústavních principů fungování soudní moci a jejího vztahu k moci výkonné.
Předmětem ústavní stížnosti tedy byly z pohledu Ústavního soudu zřetelně základní principy a
hodnoty demokratického právního státu, v rámci jejichž projednávání dochází k interpretaci a aplikaci
práva v rovině Ústavy. Ústavní stížnost tedy dle názoru Ústavního soudu splňovala obligatorní
podmínku pro aplikaci ust. § 75 odst. 2 písm. a) ZoÚS, neboť dle jeho mínění v souladu s ust. § 75
odst. 2 písm. a) ZoÚS podstatně přesahovala zájmy JUDr. I. Brožové jakožto stěžovatelky. Přesah
vlastního zájmu bylo z pohledu Ústavního soudu potřeba spatřovat rovněž ve skutečnosti, že k zásahu
vůči JUDr. Brožové došlo na základě aplikace ust. § 106 odst. 1 ZoSS, o kterém nejenže JUDr. I.
Brožová tvrdila, že je neústavní, ale které bylo s ohledem na stejný princip zakotvované úpravy již
nálezem sp. zn. Pl. ÚS 7/02 za neústavní výslovně prohlášeno.
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k závěrům uvedeným v této práci dle mého názoru třeba považovat za neutrální hlavu státu,

která plní integrující roli vůči všem složkám moci.1189

De constitione ferenda lze tedy doporučit provedení změny systematiky Ústavy tak,

aby byla úprava postavení hlavy státu zakotvena v samostatné hlavě Ústavy. V souvislosti

s navrhovanou systematickou změnou Ústavy je však s ohledem na zmiňovanou teoretickou

koncepci parlamentní formy vlády třeba uvažovat rovněž o současném rozšíření institutu

kontrasignace, eventuelně o podmínění výkonu některých pravomocí součinností jiného

ústavního orgánu.

1189 podrobněji kapitola 1.3.1 Historický vývoj a kapitola 1.3.2 Postavení hlavy státu dle platné právní
úpravy
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