Oponentský posudek disertační práce
JUDr. Kateřiny Janstové
„Prezident České republiky“

JUDr. Kateřina Janstová vypracovala promyšleně koncipovanou práci, jejíž hodnotu nevidím jen v základním textu, ale i v mimořádně rozsáhlém poznámkovém aparátu, který sám o sobě představuje značný přínos, výrazně obohacující celou práci. Vlastní text práce rozsáhlé poznámky spolu ve značné nejen teoretické, ale i informační bohatosti obsahují velké množství znamenitých komentářů, postřehů a glos, analytických a kritických postřehů, svědčících o hloubce průniku autorky do řešené problematiky. Koncentrovaně je to vyjádřeno v Závěru práce (str. 340).

Souvisí to zřejmě nejen s teoretickým zázemím dr. Janstové, ale i s perfektní znalostí literatury a pramenů, které – což z práce nesporně vyplývá – nejen uvádí jako „použité“, ale evidentně důkladně prostudovala. I z tohoto hlediska hodnotím práci velmi kladně; zpracování v této koncepci, rozsahu a obsahu bylo nesporně velmi náročné. To není „povídání o něčem“, ale mimořádně pracná analýza na základě nespočetných podkladů, což navíc představuje i mimořádnou náročnost redakční. V práci jsem postřehl jen nepatrné množství tiskových šotků, či jiných redakčních nedůsledností.

Úlohou oponenta však není jen chválit, ale i vyslovit některé kritické a snad i nesouhlasné připomínky, které – pochopitelně – nelze pokládat všechny za stejně závažné a už vůbec ne za snížení celkově zcela mimořádně kladného hodnocení posuzované práce.

Pokud jde o koncepci základní osnovy práce, je nesporně promyšlená a navíc i originální ve vnitřním členění jednotlivých hlav a jejich částí. Za šťastné považuji „historické řešení“, kterým si sice dr. Janstová nesporně zkomplikovala život, ale na druhé straně dala práci velmi plastickou dimenzi. V proporcích jednotlivých hlav však vidím jistou nevyrovnanost. Jde zejména o hlavy V, VI a VII. Zatím co v hlavách V (vztah prezidenta republiky k moci zákonodárné) a VII (vztah prezidenta republiky k moci soudní) jsou mimořádně bohaté v analytické a kritické oblasti, u kapitoly VI to tak v tomto rozsahu není. Nejsem si ovšem jist, zda tato skutečnost zasluhuje kritickou poznámku a zda pocit z jakési mírné „chudosti“ kapitoly VI není způsoben naopak až vynikající bohatostí kapitol V a VI. Vždyť např. popis a analýza případu dr. Brožová (dr. Bureš) by pomalu sama stačila na disertační práci. Takže jisté ospravedlnění: dr. Janstová rozsáhlým způsobem využívala judikaturu Ústavního soudu ČR a tam, kde judikatura existuje, mohla s ní pracovat. To se týká např. i pojednání a vztahu prezidenta republiky k České národní bance (9 stran) na jedné straně a vztahu prezidenta republiky k Nejvyššímu správnímu soudu (necelé 2 strany) na straně druhé. Ale, co už mohla více napsat například o vztahu k Nejvyššímu správnímu soudu, než velmi výstižné kritické poznámky které práce obsahuje...?

Další poznámka se týká ústavní skutečnosti, či snad lze říci „ústavního života“, odehrávající se mimo vlastní prostor ústavní (či vůbec legislativní) úpravy a judikaturu Ústavního soudu.

Z jedné strany je hodnota práce mimořádně zvýšena právě tím, jak autorka na mnoha místech pracuje např. s projevy Václava Havla, či Václava Klause, jak uvádí i podrobnosti pokud jde o jména osob atd., jak v této souvislosti svým způsobem „odhaluje“ přístup Václava Havla snaživšího se pojmenovat různé rozpory, k nimž vede předmoderní metafyzika

vtělená do ústavních institucí, či „přichytává“ Václava Klause v jeho protimluvách (vztah k Veřejnému obhájci lidských práv, postoj k suspensivnímu vetu prezidenta republiky), a svým způsobem na hraně ústavy (či dokonce za touto hranou) se pohybující zasahování obou zmíněných prezidentů (zejména V.Klause) do ústavního a politického života s jakýmsi mandátem „vyšší autority“ a přitom dost diletantsky pronášejícím kontroverzní teze na závažná témata.

Z druhé strany autorka do značné míry (nebo snad dokonce téměř úplně – zaznamenal jsem jedinou zmínku) obchází reálnou úlohu „vedoucí úlohy KSČ ve státě a společnosti“. Týká se to pochopitelně těch částí, které pojednávají o ústavním řádu let 1948 – 1989. Je tam především jakýsi pozitivistický popis, chybí mi kritický odstup, z citací dobových učebnic se neuvádí nic, co by tehdejší teoretiky ústavního (státního) práva usvědčilo o politickém a juristickém marasmu. Jen jako příklad uvádím absurdní konstrukci Rady obrany státu v letech 1975 – 1989, kdy prezidentem republiky jmenovaný a odvolatelný předseda Rady byl sám prezident, ovšem jako generální tajemník KSČ (jmenovaný ještě předcházejícím prezidentem). Jistá zmínka by neškodila i v popisu úlohy prezidenta republiky v legislativním procesu, který ve skutečnosti probíhal i v jiných rovinách, než těch, o kterých se zmiňuje autorka. A zejména by snad bylo bývalo vhodné připomenout personální svázanost prezidentů období 1948 – 1989 s špičkovou funkcí v KSČ. Nebo fakt, že protokolárně se mluvilo o „generálním (prvním) tajemníkovi ÚV KSČ a prezidentovi republiky“ (prezident na druhém místě!).

Pokud jde o jednotlivé připomínky, uvádím jen některé, rozsáhlejší rozvádění by vybočovalo k rámcu posudku. Navíc jde o připomínky spíše méně významné, či dokonce okrajové. Uvádím je postupně podle jednotlivých stran práce, nikoliv z hlediska důležitosti, které jim přiřkládám:

Str.28 – „dělnicko-rolnická třída neexistuje a neexistovala; Ústava 9. května nemluvila ani o „dělnicko-rolnické moci“

– tvrzení, že „zřejmě pouze s ohledem na masarykovskou tradici nebyla po roce zakotvena kolektivní hlava státu“ neodpovídá skutečnosti; šlo předně o to, že v roce 1948 ještě KSČ hodně záleželo na tom, aby dr.Beneš zůstal určitou dobu ve funkci (viz i § 70 odst.2. Ústavy 9.května) a dále v roce 1960 byl argumentem mimořádný význam Hradu jako symbolu státnosti.

Str. 29 – 1. 1. 1969 nenabyla účinnosti „Ústava federace“, ale ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci.

Str. 51 – postrádám zmínku o zákoně č. 231/1948 Sb. (§ 23 „ublížení na cti prezidenta republiky“) a zákon č. 86/1950 Sb. (§ 110 „snižování vážnosti prezidenta republiky“).

Str. 65 – bylo by bývalo vhodné zařadit tzv.. odpovědnost prezidenta republiky do konkrétní situace (známá věta : „Soudruh si to nepřeje“ – myšleno A. Novotný).

Str. 67 – nevím, ale dát prezidentovi „červenou kartu“ v této souvislosti by se mi zdálo poněkud přehnané.

Str. 116 – nepřetržitost výkonu funkce prezidenta Beneše se zdá být diskutabilní (viz mezinárodní uznání, denníky kancléře Smutného (dnešního dne se dr.Beneš opět stal prezidentem i když v našich srdcích jim byl), rozpor mezi názorem prof.Pavlíčka a usnesením exilové vlády (abdikace pod nátlakem), označení „bývalý prezident atd.). Jak by to asi bylo, kdyby druhá republika trvala 5 – 10 let a válka by nevypukla? To by byl dr.Beneš stále prezidentem?

Str. 123 – nepochybuji, že to autorka ví, ale bylo vhodné napsat, že těch 6 měsíců se může opakovat.

Str. 128 – generál Svoboda ne, že se „nechtěl vzdát“ svého úřadu, ale „nemohl se vzdát“ vzhledem ke svému zejména psychickému stavu (viz II. Díl jeho pamětí, redigovaný jeho dcerou Zoe).

Str. 143 – to není „systematické, ale „systémové“ umístění (též na str. 150).

Str. 157 – vzhledem k době vypracování práce snad ještě poznámka, že V.Klaus už vzal dr.Motejla na milost.

Též: - podepisovat zákony je především prezidentova povinnost (viz též výstižné konstatování autorky na str. 191); prezident má právo vracet zákon (s odůvodněním) nebo ho podepsat; řešení § 107 jednacího řádu PS nelze zřejmě jako šústavně korektní akceptovat; podpisem i zákona, s kterým prezident nesouhlasí a byl v Poslanecké sněmovně přehlasován, prezident 1) potvrzuje, že obsah zákona zná a že se jím bude v duchu svého slibu řídit, 2) osvědčuje legalitu legislativního procesu, 3) dává zákonu jakýsi punc své autority (viz též výklad na str. 186 posuzované práce).

Str. 162 – „legislativně-technickou inspirací“ nemohl být vzat zmocňovací úst.zákon druhé republiky č.330/1938 Sb. už jen kvůli jeho totálnímu rozporu s duchem Ústavní listiny; navíc spadá tento ústavní zákon do doby nesvobody (viz úst.dekret č. 11/1944 Úř.věst.čs.); „inspirací“ bylo, že formu dekretu využíval prezident už v průběhu první republiky, např. při svolávání a ukončování zasedání sněmoven a při jmenování do funkcí

– stálo by za to zmínit se o rozdílné úloze vlády v legislativní činnosti dekretálního období v londýnské a pokošické etapě; od roku 1945 byly dekrety svou podstatou právní formou realizace Košického vládního programu.

Str. 171 – (poznámka č. 610) – zákony Sněmu Podkarpatské Rusi „nebyly“, ale „měly být“ publikovány ve zvláštní sbírce – pokud by ovšem takový Sněm existoval; ale neexistoval.

Str. 189 – snad bylo možno dodat, že prezident Beneš odmítl Ústavu 9. května podepsat.

Str. 204 – problém dělby a jednoty státní moci v Ústavě 9.května mohl být vysvětlen i důvodovou zprávou k této ústavě.

Str. 211 – poznámka č. 754 – tady asi byla vhodná příležitost doplnit chvályhodné zařazení tisku č. 359 III. volebního období komentářem o účelovosti v legislativní činnosti .

Str. 213 – k věkovému censu : prezidentu musí být nejméně 40 let, ale u předsedy vlády se dosažení určitého věku nevyžaduje, i když může prezidenta republiky v jeho funkci zastupovat (čl. 66 Ústavy); nešlo by to okomentovat?

Str. 219 – nevyplývá jednoznačně názor autorky na případ, že ministr podá demisi, předseda vlády ji předá prezidentovi republiky, ale přijetí demise nenavrhne.

Str. 257 – termín „bezúhonnost“ je v práci zmíněn několikrát (viz též str. 232, poznámku č.837, str. 263, poznámku č. 953); postrádám zejména zmínku o zákonu č. 451/1991 Sb. (lustrační zákon);

Str. 294 – je to věc k diskusi, ale očekával bych, že autorka se vyjádří v souvislosti s řízením ve věcech referenda o přistoupení České republiky do EU ke zvolené přímé formě novelizace Ústavy.

Nakonec několik čistě formálních poznámek. Vysoce oceňuji rozsáhlý seznam pramenů a literatury, mimořádně pečlivé formální zpracování (např. zvýrazňování tučným tiskem) přehlednost, vysvětlivky zkratk atd. V citaci, resp. odkazech na literaturu však vidím některé(snad) nedostatky:

- Nesčetněkrát jsou citované práce, které mají několik autorů – např. XY a kol. V citaci se pak uvádí nikoliv autor citované části, ale člen kolektivu, který je tím XY; když jsou autoři jen dva nebo tři, bylo by správně vždy uvést, kdo je citován.

- Několikrát mluví autorka o tom, že „právní teorie“ vyslovuje (resp.má) takový a takový názor, ale přitom uvádí jen autora/autory jednoho a ne jediného názoru. Příkladů bych mohl uvést několik.
- Ne vždy je důsledně sjednocená terminologie a forma odkazu. Např. se mluví „Prozatímním Národním shromáždění“ i „Prozatímním národním shromáždění“, nebo se cituje přímo <http://www.....> a jinde „stenozáznam jednání Poslanecké sněmovny“.

Z á v ě r e m se vracím k úvodu svého oponentského posudku. JUDr.Kateřina Janstová předložila pozoruhodnou práci, která plně odpovídá požadavkům kladeným na disertační práce. Doktorandka jednoznačně prokázala, že schopnost samostatné vědecké práce s rozsáhlými prameny a literaturou, že má výborné schopnosti na základě všestranné analýzy formulovat samostatné teoretické závěry. A dokázala (i když by se to mohlo zdát okrajové) i značnou estetickou úroveň při zpracování práce. Jsem přesvědčen o tom, že práce je přínosem pro vědu ústavního práva a rád ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 13. května 2007

(Jan Gronský)